
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 01/02/2019
Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020
Contrato: 005Exercício: 2018 Dotação Orçamentária: 54201-
8238-339140 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: 
Icoaraci, Fone (91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA. Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA 
E SILVA

Protocolo: 403569

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 021 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 196217A/1, de 
22/01/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da licença para tratamento 
de saúde, concedida através da Portaria nº. 196/2017, de 
24/08/2017, à servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula 
funcional nº 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, em 67 (sessenta e sete) dias, no período 
17/11/2018 a 22/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
janeiroro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 403560

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 
2019/9192, de 09/01/2019, que dispõe sobre a designação de 
servidor.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão ao servidor Alcides da Silva Machado, 
matrícula nº. 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços, de 
Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, durante a 
Licença para Tratamento de Saúde do titular David Cavalcante 
Lopes, matrícula nº 55589610/1, no período de 23/11/2018 a 
22/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 022 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.43648 (PAE), 
de 01/02/2019.
RESOLVE:
I – Designar o servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula 
nº 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas, para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas - (DAS.4), durante impedimento da titular, no período 
de 04/02/2019 a 05/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.43648 (PAE), 
de 01/02/2019.
RESOLVE:
I – Designar o servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas, para responder pela Gerência - (DAS.3), durante 
impedimento do titular, no período de 04/02/2019 a 05/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 403559

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/449849, de 04/10/2018, que dispõe sobre a 
Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marco Antonio Martins, Id. funcional 
nº 55589560/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática/Coordenador, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 036/2018, fi rmado com a empresa Atenta 
Tecnologia LTDA, CNPJ nº 12.693.880/0001-08, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de suporte técnico, manutenção corretiva, evolutiva 
e para implementação de novas funcionalidades do Sistema 
Informatizado e Integrado de Gestão Previdenciária (E-prev), 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado – IGEPREV, 
para melhoria da performace e adaptações às mudanças de 
ambiente, proporcionando maior funcionalidade, segurança e 
agilidade nas informações;
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, Id. 
funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 403741

CONTRATO
.

CONTRATO Nº01/2019 - IGEPREV
Data da assinatura:31/01/2019
Vigência:31/01/2019 a 30/01/2024
Objeto:O presente Contrato tem por objeto estabelecer condições 
gerais e demais critérios a serem observados na consignação,em 
folha de pagamento, das parcelas relativas ao pagamento de 
contribuições devidas pelo segurado à respectiva contribuição 
associativae ao plano de saude INIMED,cujo desconto será 
efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do 
segurado, conforme critérios estabelecidos no presente termo.
CONTRATADO:ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO 
PARÁ - ADEPOL/PA
Endereço:Av. Presidente Vargas, nº 351, Ed. Palácio do Rádio, 
1102, Bairro: Campina.
Ordenador: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA.

Protocolo: 403691

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05 Contrato:Nº 001/2015
Data da assinatura:01/02/2019
Vigência:03/02/2019 a 30/05/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato: 03/02/2019 a 30/05/2019.

Unidade Orçamentária:- 84201: Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará
Unidade Gestora:- 840201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Classifi cação Funcional Programática:-09.122.1297.8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261006356 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232371
Natureza de Despesa: -339039 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Valor:R$ 13.000,00 (Treze mil reais)
Contratado:PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA
Endereço:Av. Alcindo Cacela nº 350, Bairro Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66.060-000
Ordenador de Despesa:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 403666

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2017-EGPA

PARTES: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 8ª REGIÃO E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – 
EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos do TRIBUNAL REGIONAL 
DO TRABALHO da 8ª REGIÃO e do Poder Executivo do Estado 
do Pará.
VIGÊNCIA: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a 
prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA QUINTA do 
acordo de Cooperação Técnica por mais 02 (dois) anos, a contar 
da data de sua assinatura.DATA DA ASSINATURA: 23/01/2019.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ivanilza da Cruz Marinho 
Maciel – Diretora Geral da EGPA e – Rodopiano Rocha da Silva 
Neto – Diretor Geral do TRT 8ª Região.

Protocolo: 403681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 276 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, o servidor JEFFERSON BRASIL REBELO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570123/1, da 
CECOMT de Carajás para a cecomt de Mercadorias em Trânsito.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 277 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, a contar de 08/01/2019, o servidor ANTONIO 
FREIRE DE ARAUJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 28690/2, da CERAT de Marabá para a Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 278 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
Art. 1º Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor 
LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5097339/1, da CERAT de Marabá para a CERAT de 
Castanhal, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, no período de 28/12/2018 a 27/12/2020.
Art. 2º Expirado o prazo previsto no art. 1º o servidor deverá se 
apresentar na lotação de origem.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 279 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
EXCLUIR, a contar de 07/01/2019, da PORTARIA Nº 695 de 
03/06/2016 , publicada no DOE nº 33.14 de 06/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 


